
 

Nuuk, 13. oktober 2008

I medfør af § 36 stk. 1 i Landstingets Forretningsorden fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Landsstyret:

Spørgsmål: Hvilke tiltag agter Landsstyret at igangsætte for at forebygge vold blandt 

befolkningen?

(Landstingsmedlem Emilie Olsen, ATASSUT)

Begrundelse:

Der er al mulig grund til at frygte at mange meget unge menneskers fremtid bliver ødelagt, i og med 

at de er begyndt at drikke alkohol og dermed i al for tidlig alder begynder at se det som naturligt at 

drikke sig fuld.

Der er alt for mange tragiske hændelser i Grønland, og der er flere og flere voldelige overfald, hvori 

langt de fleste skyldes alkoholindtagelse, voldshandlingerne bliver blandt andet realiseret af 

organiserede grupper, og det er desværre en kendsgerning at der iblandt voldsudøvere er helt unge 

mennesker.

Dette må bekæmpes, vi kan ikke længere ignorere problemets omfang, for det skal huskes at man 

ud over pådrager ofrene ar på krop og psyke, men også forældrene og familien bliver berørt og det 

gælder også voldsudøvernes familier.

Sådanne hændelser tænder desværre også op for konflikter blandt befolkningen, ligesom 

alkoholforbrug kan være udtryk for social arv, kan voldelighed også være socialt arv.

Der er ifølge min mening et meget stort arbejde forude for at bryde det ulykkelige sociale arv, der er 

forbundet med voldelige overfald som følger af alkoholindtagelse, og såfremt vi som et lille 
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samfund ikke bistår hinanden, er der overhængene fare for at sådanne adfærdsmønstre bliver 

betragtet som normale adfærd. 

Politimesterens årlige redegørelser viser med tydelighed, hvor meget familierne i Grønland bliver 

ramt som konsekvens af alkoholindtagelse.

Derfor er det ifølge min mening meget tiltrængt at arbejdet for at bekæmpe sådanne problemer langt 

mere end i dag skal være tydelige og mærkbare, Landsstyret har lukket for udskænkning af stærke 

alkoholiske drikke, og politiet melder om at sådanne tiltag har haft gode effekter og givet 

befolkningen mere tryghed.

Dette i sig selv er glædeligt, men ingen kan undsige at der i vort lands største by sker meget farlige 

voldshandlinger, der i værste tilfælde kan frarøve et menneske livet, det er en kendsgerning at unge, 

og endda meget unge mennesker slår sig sammen i en gruppe og derefter finder ofre for deres vrede.

Befolkningen har ret til at leve i tryghed og uden frygt, derfor stiller jeg hermed Landsstyret om 

hvilke tiltag Landsstyret agter at igangsætte for at forebygge vold blandt befolkningen, dertil vil jeg 

gerne have Landsstyrets vurdering af følgende:

1. Alkoholens virkning for befolkningen

2. Omfanget af teenageres forbrug af stærke drikke tilsat sodavand

3. Sikkerheden for at man kan leve i tryghed i samfundet 

4. Splittelse i samfundet som følge af voldshandlinger

Selvom jeg har respekt for at det er forældrene der har det største ansvar for de unge mennesker, 

mener jeg at det er på tide at der bliver etableret et samarbejdsorgan, det bør endda overvejes at 

nedsætte et udvalg, der skal beskæftige sig med problemet. Selvom jeg er vidende om at der på 

landspolitisk plan er et alkohol- og narkotikaråd, mener jeg at deres arbejde er alt for usynligt og er 

uden effekt, derfor mener jeg at etablering af et udvalg, der arbejder målrettet og synligt er den 

bedste løsning for at bekæmpe problemet.
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